

議第192号

京都市条例の公布等に関する条例の一部を改正する条例の制定について

京都市条例の公布等に関する条例の一部を改正する条例を次のように制定する。

令和3年2月17日提出

京 都 市 長 門 川 大 作

京都市条例の公布等に関する条例の一部を改正する条例

京都市条例の公布等に関する条例の一部を次のように改正する。

第2条第2項中「及び区役所」を削り、同項に次のただし書を加える。

ただし、市長が必要と認めるときは、これに代えて、インターネットを利用して行うものとする。

第3条中「前条」を「前条第2項」に、「市長が定める規則」を「前項の規則の公布」に改め、同条を同条第2項とし、同条に第1項として次の1項を加える。

市長が定める規則を公布しようとするときは、当該規則の原本に、公布する年月日及び市長名を記入するものとする。

第4条を次のように改める。

(市長が定める規程の公表)

第4条 第2条第2項及び前条第1項の規定は、市長が定める規程（規則を除く。）で公表を要するものについて準用する。

第5条第1項前段中「第2条」を「第3条第1項」に、「次項」を「以下この条」に改め、「もの」の右に「及び本市の機関が定める規程（規則を除く。次項において同じ。）で公表を要するもの」を加え、同項後段中「市長」を「市長名」に改め、「あるのは、「」の右に「当該機関の名称又は」を、

「者」の右に「の氏名」を加え、同条第2項を次のように改める。

2 第2条第2項本文の規定は、前項の規則及び規程の公表について準用する。ただし、市長又は当該機関を代表する者が必要と認めるときは、これに代えて、次の各号のいずれかの方法によって行うものとする。

- (1) インターネットの利用
- (2) 区役所その他の本市の事務所の掲示場への掲示

第6条第1項中「第2条第2項」を「第2条第2項本文」に改め、同項に次のただし書を加える。

ただし、市長又は当該機関を代表する者が必要と認めるときは、これに代えて、次の各号のいずれかの方法によって行うものとする。

- (1) インターネットの利用
- (2) 区役所その他の本市の事務所の掲示場への掲示
- (3) 前号に掲げる場所のほか、本市の庁舎又はその敷地の公衆の見やすい場所への掲示

附 則

(施行期日)

1 この条例は、公布の日から施行する。

(関係条例の一部改正)

2 京都市職員給与条例の一部を次のように改正する。

第17条の3第3項前段中「及び区役所」を削る。

3 京都市職員退職手当支給条例の一部を次のように改正する。

第10条第3項前段中「及び区役所」を削る。

4 京都市屋外広告物等に関する条例の一部を次のように改正する。

第39条の2第2項中「及び区役所」を削り、同項に次のただし書を加える。

ただし、市長が必要と認めるときは、これに代えて、次の各号のいずれかの方法によって行うものとする。

- (1) インターネットの利用
- (2) 区役所その他の本市の事務所の掲示場への掲示
- (3) 前号に掲げる場所のほか、本市の庁舎又はその敷地の公衆の見やすい場所への掲示

5 京都市財政事情の公表に関する条例の一部を次のように改正する。

第4条中「及び区役所」を削り、同条に次のただし書を加える。

ただし、市長が必要と認めるときは、これに代えて、次の各号のいずれかの方法によって行うものとする。

- (1) インターネットの利用
- (2) 区役所その他の本市の事務所の掲示場への掲示
- (3) 前号に掲げる場所のほか、本市の庁舎又はその敷地の公衆の見やすい場所への掲示

6 京都市人事行政の運営等の状況の公表に関する条例の一部を次のように改正する。

第4条第2項を次のように改める。

2 前項の公表は、市役所の掲示場に掲示して行う。ただし、市長が必要と認めるときは、これに代えて、次の各号のいずれかの方法によって行うものとする。

- (1) インターネットの利用
- (2) 区役所その他の本市の事務所の掲示場への掲示
- (3) 前号に掲げる場所のほか、本市の庁舎又はその敷地の公衆の見やすい場所への掲示

提案理由

条例、規則、規程、告示及び公告の公布又は公表について、原則として市役所の掲示場にのみ掲示して行うこととする等の必要があるので提案する。